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ATA DE RESULTADOS DA CHAMADA PÚBLICA 002-2015-PMB-CP 

 

As 08:00 hs. do dia 25 de Junho de 2015, no salão de Sessão da Prefeitura Municipal de Bragança - PA, reuniram – se o Presidente da Comissão de 
Licitação Sr. Enivaldo Reis da Silva e os membros da  equipe Sra. Aiany Samily do Socorro Ramalho Brito  e o Sr. João Paulo Matos de Souza, O 
Presidente do CAE - Conselho de Alimentação Escolar Sr. Paulo Tarso de Sousa, a Diretora do Departamento de Alimentação Escolar Sra. Kaythwssy 
Tatiane Ribeiro Fernandes, a Nutricionista Sra. Emanuelle do Nascimento e Silva para entrega dos resultados da análise de documentação e projetos 
de vendas apresentados pelas cooperativas e associações, que indicaram interesse em participar do processo cujo objeto é a contratação de pessoa 
física ou jurídica para a aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar a fim de suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Educação 
e Fundo do Município de Bragança - PA. O Presidente iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como foi feita a análise, sendo que o presidente e 
membros da comissão fizeram a análise de documentação enquanto os membros do CAE e Nutricionista e Diretora do SEMAE  fizeram a análise dos 
preços ofertados e divisão dos quantitativos em conformidade com a quantidade necessária apresentada para o Chamamento Público utilizando os 
preceitos das leis e normativas pertinentes à presente aquisição, Lei 11.947/09, RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 04/2015, LEI Nº 11.326, DE 24 DE JULHO 
DE 2006, Lei 12.188/10, e outras pertinentes ao presente certame. Imediatamente O Presidente agradeceu a presença das Entidades Associação dos 
Produtores Rurais da Comunidade de Cariambá inscrita no CNPJ 05.031.035/0001-01, Associação dos Agricultores Familiar da Comunidade do Km 08 
da Rodovia dom Eliseu inscrita no CNPJ: 06.077.128/0001-30, Associação Comunitária dos Agricultores Familiares de Vila Boa Esperança – AGRIVIBE 
inscrita no CNPJ:11.124.207/0001-94, Associação dos Pequenos Produtores Rurais de Boa Esperança – ARAJIVU inscrita no CNPJ: 06.122.929/0001-
70, Associação dos Produtores da Comunidade de Monte Alegre inscrita no CNPJ: 34.604.215/0001-33, Associação de Agricultores e Agricultoras do 
Município de Bragança – AMELIAPS inscrita no CNPJ 08.360.626/0001-10, Cooperativa Mista do Agricultores Familiares dos Caetés – COOMAC inscrita 
no CNPJ: 12.330.741/0001-10, Associação de Agricultores e Moradores da Comunidade Nova Canindé inscrita no CNPJ: 11.404.361/0001-10. Logo o 
Presidente informou aos participantes que todas licitantes foram contempladas e que as que cotaram com preço mais baixo foram contempladas no 
quantitativo total e que para complementação foi dividido o restante em partes iguais para as associações que cotaram em preços iguais. O mapa 
comparativo com especificações dos quantitativos solicitados, quantitativos contratados e valor contratado se encontra detalhado dividido por 
licitante na tabela em anexo. O Presidente da CPL informa que os contratos serão redigidos com detalhamento de proposta individual por DAP - 
Pessoa Física em divisões por partes iguais para os agricultores conforme detalhamento constante na lista de agricultores descrita no Projeto de 
Venda. Após o comunicado do presidente da CPL a diretora do Departamento de Alimentação Escolar Sra. Kaythwssy Tatiane Ribeiro Fernandes, 
solicitou a palavra, logo informou aos representantes das entidades presentes que da mesma forma com que os trabalhos internos foram conduzidos, 
com clareza, transparência, e seriedade, estando sempre em contato com os agricultores através de reuniões, também serão aplicadas as normas 
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legais para o acompanhamento da contratação, dos projetos de venda, priorizando tanto da qualidade dos produtos, pontualidade na entrega, 
manutenção da documentação relativa à presente contratação, retomada a palavra o Presidente da Comissão abre a palavra aos representantes das 
entidades para que exponham possíveis questionamentos, recebeu como resposta dos representantes que não existem indagações e que todos 
concordam com os atos e forma de condução tomadas nesta reunião. Nada mais havendo a tratar, lavrou – se a presente ata que vai assinada pelo 
Presidente da CPL, Presidente do CAE e demais presentes, às 11:20 minutos a sessão foi encerrada. 
 
Tabela dos resultados 

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO 

MAPA DE APURAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2015 

It
e
m 

Descrição do Produto 
U
n
d. 

Qu
ant

. 
Mê

s 
(20 
dia
s 

leti
vos

) 

Qua
nt. 

Sem
estr
e (12 
cota

s) 

ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS 
DA COMUNIDADE DE 

CARIAMBÁ 

ASSOCIAÇÃO DOS 
AGRIC. FAMILIARES 
DA COMUM. KM 08 
DA RODOVIA DOM 

ELISEU 

ASSOCIAÇÃO 
COMUN. DOS 

AGRICULTORES 
FAMIL. DE VILA BOA 

ESPERANÇA - 
AGRIVIBE 

ASSOCIAÇÃO DOS 
PEQ. AGRICULTORES 
RURAIS DA COMUN. 
DE BOA ESPERANÇA 

- ARAJIVU 

ASSOCIAÇÃO DOS 
AGRICULTORES 
FAMILIARES DA 
COMUNIDADE 

MONTE ALEGRE 

ASSOCIAÇÃO DOS 
CRIADORES E 

CRIADORRAS DE 
ABELHA DO 

MUNICIPIO DE 
BRAGANÇA - 

AMELIAPS 

COOPERATIVA 
MISTA DOS 

AGRICUL. FAMIL. 
DOS CAETÉS - 

COOMAC 

ASSOCIAÇÃO DOS 
AGRICULTORES E 
MORADORES DA 
COMUNIDADE DE 

CANINDÉ 

QU
ANT

. 

QUANT. 
CONTRA

TADA  

VAL
OR 

QU
ANT

. 

QUAN
T. 

CONTR
ATADA  

VAL
OR 

QU
ANT

. 

QUAN
T. 

CONTR
ATADA  

VAL
OR 

QU
ANT

. 

QUAN
T. 

CONTR
ATADA  

VAL
OR 

QU
ANT

. 

QUAN
T. 

CONTR
ATADA  

VAL
OR 

QU
ANT

. 

QUAN
T. 

CONTR
ATADA  

VAL
OR 

QU
ANT

. 

QUAN
T. 

CONTR
ATADA  

VAL
OR 

QU
ANT

. 

QUAN
T. 

CONTR
ATADA  

VAL
OR 

1 

POLPA DE FRUTA, embalagem 
plástica contendo 1kg, sabores 
variados, contendo na 
embalagem: identificação do 
produto, marca do fabricante, 
prazo, peso e capacidade. 

Kg 
4.5
00 

54.0
00 

6.7
50 

6.750 
R$ 

6,70 
6.7
60 

6.760 
R$ 

6,50 
6.7
85 

6.785 
R$ 

6,50 
6.7
25 

6.725 
R$ 

6,70 
6.7
10 

6.710 
R$ 

6,65 
6.7
50 

6.690 
R$ 

6,80 
6.8
80 

6.880 
R$ 

6,75 
6.7
00 

6.700 
R$ 

6,45 
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2 

ARROZ REGIONAL, tipo 
agulhinha, subgrupo polido, sem 
sujidades, parasitas, larvas, 
bolores. Embalagem plástica, 
resistente, contendo 1kg. 

Kg 500 
6.00

0 
                                    

6.0
00 

6.000 
R$ 

3,95 
      

3 

FEIJÃO REGIONAL, tipo caupí, 
sem sujidades, parasitas, larvas, 
bolores. Embalagem plástica, 
resistente, contendo 1kg. 

Kg 
3.0
00 

36.0
00 

3.0
00 

3.000 
R$ 

4,20 
12.
000 

12.000 
R$ 

4,20 
4.0
50 

4.050 
R$ 

4,20 
3.0
10 

3.010 
R$ 

4,20 
3.0
00 

3.000 
R$ 

4,20 
990 990 

R$ 
4,20 

9.6
45 

9.645 
R$ 

4,20 
1.4
56 

1.456 
R$ 

4,20 

4 

FARINHA DE TAPIOCA, de boa 
qualidade, livre de impurezas 
que impossibilite o consumo. 
Embalados em sacos plásticos 
transparentes e resistentes 
contendo de 500g. 

kg 
2.0
00 

24.0
00 

3.0
00 

3.000 
R$ 

10,8
0 

4.0
20 

4.020 
R$ 

10,4
5 

3.0
50 

3.050 
R$ 

10,5
0 

2.9
00 

2.900 
R$ 

10,9
0 

2.9
90 

2.990 
R$ 

10,9
0 

2.4
80 

2.018 
R$ 

10,9
5 

4.5
80 

4.118 
R$ 

10,9
5 

1.9
04 

1.904 
R$ 

10,6
5 

5 

FARINHA DE MANDIOCA, de 
boa qualidade, livre de 
impurezas que impossibilite o 
consumo. Embalados em sacos 
plásticos transparentes e 
resistentes contendo de 01 kg. 

kg 
2.0
00 

24.0
00 

3.0
00 

3.000 
R$ 

4,50 
3.0
30 

3.030 
R$ 

4,50 
3.0
50 

3.050 
R$ 

4,50 
2.0
00 

2.000 
R$ 

4,50 
2.9
90 

2.990 
R$ 

4,50 
3.0
00 

3.000 
R$ 

4,50 
4.6
40 

4.640 
R$ 

4,50 
2.4
56 

2.456 
R$ 

4,50 

6 

SACOLÃO BÁSICO (05 itens), 
contendo: 01 maço de couve 
(500g/ maço); 01 maço de cheiro 
verde (250g/ cada); 01kg. de 
macaxeira, 150g de pimentinha, 
01kg. de jerimum. 05 itens com 
peso de 2.900 g. 

U
nd 

2.0
00 

24.0
00 

4.0
00 

4.000 
R$ 

15,3
0 

4.0
20 

4.020 
R$ 

15,8
5 

4.1
00 

4.100 
R$ 

15,5
0 

      
4.0
00 

4.000 
R$ 

15,8
5 

3.9
60 

3.830 
R$ 

16,0
0 

4.1
80 

4.050 
R$ 

16,0
0 
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7 

LARANJA in natura, regional, 
tamanho médio a grande, de 
primeira qualidade, 
apresentando grau de 
maturação adequado a 
manipulação, isenta de 
sujidades, parasitas ou larvas. 

Kg 
4.5
00 

54.0
00 

      
10.
020 

10.020 
R$ 

2,30 
3.5
50 

3.550 
R$ 

2,40 
7.0
00 

7.000 
R$ 

2,40 
3.5
00 

3.500 
R$ 

2,40 
      

10.
000 

10.000 
R$ 

2,40 
20.
000 

20.000 
R$ 

2,25 

8 

BANANA in natura, de primeira 
qualidade, frutos com 60 a 70% 
de maturação climatizada, com 
casca uniforme no grau máximo 
de evolução no tamanho, aroma 
e sabor espécie, sem ferimentos 
ou defeitos firmes e com brilho. 

Kg 
3.0
00 

36.0
00 

5.0
00 

5.000 
R$ 

5,00 
5.0
10 

5.010 
R$ 

5,00 
5.0
00 

5.000 
R$ 

5,00 
5.0
00 

5.000 
R$ 

5,00 
5.0
00 

5.000 
R$ 

5,00 
3.0
00 

3.000 
R$ 

5,00 
8.0
00 

8.000 
R$ 

5,00 
      

9 

MAMÃO in natura, regional, 
tamanho médio a grande, de 
primeira qualidade, 
apresentando grau de 
maturação adequado a 
manipulação, isenta de 
sujidades, parasitas ou larvas. 

Kg 
2.5
00 

30.0
00 

      
5.0
10 

5.010 
R$ 

3,70 
      

6.0
00 

6.000 
R$ 

3,90 
8.0
00 

8.000 
R$ 

3,90 
      

11.
000 

11.000 
R$ 

3,90 
      

1
0 

MEL, de primeira qualidade, 
livre de fungos, sujidades e 
objetos estranhos, consistência 
firme, embalado em saco 
plástico transparente tipo 
saches. 

kg 
1.5
00 

18.0
00 

                              
18.
000 

18.000 
R$ 

14,6
3 
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1
1 

FRANGO CAIPIRA, inteiro, 
congelado, sem miúdos, sem 
tempero, embalado 
individualmente em sacos 
plásticos de polietileno 
resistente, com 
aproximadamente 2kg por 
frango, com marca do produtor 
e registro nos Órgãos de 
Inspeção Sanitária. Consistência 
firme, não amolecida, cor (clara, 
entre amarelo e branco) e cheiro 
característicos, sem 
escurecimento ou manchas 
esverdeadas. As especificações 
de qualidade do produto 
seguem a Legislação da 
Vigilância Sanitária e 
recomendações do Ministério 
da Agricultura – SIM ou SIE. 

Kg 
5.5
00 

66.0
00 

11.
250 

11.250 
R$ 

15,0
0 

11.
010 

11.010 
R$ 

15,0
0 

5.0
50 

5.050 
R$ 

15,0
0 

7.0
00 

7.000 
R$ 

15,0
0 

10.
000 

10.000 
R$ 

15,0
0 

8.0
00 

8.000 
R$ 

15,0
0 

13.
750 

13.750 
R$ 

15,0
0 

      

1
2 

MELANCIA in natura, regional, 
tamanho médio a grande, de 
primeira qualidade, 
apresentando grau de 
maturação adequado a 
manipulação, isenta de 
sujidades, parasitas ou larvas. 

Kg 
2.0
00 

24.0
00 

      
3.0
00 

3.000 
R$ 

2,05 
3.0
50 

3.050 
R$ 

2,15 
3.0
00 

3.000 
R$ 

2,10 
3.0
00 

3.000 
R$ 

2,15 
3.0
00 

2.950 
R$ 

2,18 
4.0
00 

4.000 
R$ 

2,15 
5.0
00 

5.000 
R$ 

2,10 

1
3 

ABACAXI in natura, regional, 
tamanho médio a grande, de 
primeira qualidade, 
apresentando grau de 
maturação adequado a 
manipulação, isenta de 
sujidades, parasitas ou larvas. 

Kg 
200

0 
24.0
00 

      
2.0
10 

2.010 
R$ 

4,60 
2.0
50 

2.050 
R$ 

4,30 
5.0
00 

5.000 
R$ 

4,70 
7.0
00 

7.000 
R$ 

4,70 
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1
4 

ALFACE de primeira 

qualidade, lisa, 

folhas verdes 

brilhantes, firmes e 

sem áreas escuras, 

sem lesões de origem 

física ou mecânica, 

sem perfurações, sem 

cortes, isento de 

sujidades, de lavas e 

parasitas. 

U
ni
d 

100 
1.20

0 
      420 420 

R$ 
2,95 

400 390 
R$ 

3,00 
            400 390 

R$ 
3,00 

            

1
5 

BATATA DOCE, regional 

de primeira 

qualidade, lavada, 

com tamanho e cor 

uniforme, sem 

defeitos na casca, 

livre de umidade 

externa, desprovidos 

de sabor ou odor 

estranho, sem manchas 

esverdeadas ou brotos 

de aspecto fresco. 

Kg 160 
1.92

0 
      450 450 

R$ 
5,20 

                  700 675 
R$ 

5,25 
820 795 

R$ 
5,25 

      

1
6 

LIMÃO in natura, 

regional, de primeira 

qualidade, casca 

firme, isenta de 

sujidade e parasita. 

Kg 300 
3.60

0 
      900 900 

R$ 
3,40 

900 900 
R$ 

3,40 
900 900 

R$ 
3,40 
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1
7 

OVO CAIPIRA, isentos 

de sujidades, 

parasitas, larvas, 

não apresentando 

qualquer lesões de 

ordem físicas, 

mecânicas e 

biológicas, de 

primeira qualidade. O 

produto deve conter 

data de validade, 

peso, procedência, 

numero do registro no 

SIF, SIE ou SIM. 

U
ni
d 

500 
6.00

0 
      

1.0
20 

1.020 
R$ 

0,61 
                  300 300 

R$ 
0,61 

            

                          

                             

                         

                            

Bragança – PA, 25 de Junho de 2015. 

 
__________________________________________ 
 Enivaldo Reis da Silva 
Presidente da CPL 
                                                                                                                                                                             
_________________________________________ 
Aiany Samily do Socorro Ramalho Brito 
Equipe de Apoio 

 
 

 
 
  

 
 
 
 
 

__________________________________________ 
JOÃO PAULO MATOS DE SOUSA 
Equipe de Apoio 



 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Palácio Augusto Corrêa 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

 
__________________________________________ 
Paulo Tarsos de Sousa 
Presidenta do CAE 
 
__________________________________________ 
 Kaythwssy Tatiane Ribeiro Fernandes, 
Diretor do departamento de Alimentação Escolar 
 
              
 ___________________________________________ 
  Emanuelle do Nascimento e Silva             
  Nutricionista                          
                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
__________________________________________ 
 ASSOSSIAÇÃO DOS PRODUTORES DA  
COMUNIDADE DO CARIAMBÁ - Entidade 
                                                                                                                                                                               
_________________________________________________ 
ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA  
COMUNIDADE DO KM 08 DA RODOVIA DOM ELISEU- Entidade 
 
________________________________________________ 
ASSOSSIAÇÃO COMUNITARIA DOS AGRICULTORES  
FAMILIARES DA VILA BOA ESPERANÇA-AGRIVIBE - Entidade 
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________________________________________________ 

ASSOSSIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS 
BOA ESPERANÇA-ARAJIVÚ - Entidade 
 
 
 
_________________________________________________ 
ASSOSSIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES  
DA COMUNIDADE MONTE ALEGRE - Entidade 
                                                                                                                                                                               
 
_________________________________________________ 
ASSOSSIAÇÃO DOS CRIADORES E CRIADORAS DE ABELHA  
DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA - AMELIAPIS - Entidade 
 
 

_________________________________________________ 
COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES  
FAMILIARES DOS CAETÉS-COOMAC - Entidade 
 

 
_________________________________________________ 
ASSOSSIAÇÃO DOS AGRICULTORES E MORADORES  
DA COMUNIDADE DE CANINDÉ- Entidade 
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